ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1715/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày 23 tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TỔNG KẾT 10 NĂM THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 59/2012/NĐ-CP NGÀY 23/7/2012 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;
Căn cứ Quyết định số 1364/QĐ-BTP ngày 15/6/2022 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 100/TTr-STP ngày 18 tháng 8 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 32/2020/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh.
Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL-BTP;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC, Hằng 10b.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

KẾ HOẠCH
TỔNG KẾT 10 NĂM THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 59/2012/NĐ-CP NGÀY 23/7/2012 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA
(ban hành kèm theo Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La)
Để đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế và chỉ ra nguyên nhân, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 32/2020/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh với những nội dung sau đây:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.
- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh; tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập nhằm nâng cao hiệu quả thi hành.
- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.
2. Yêu cầu
- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện trên phạm vi toàn tỉnh, bảo đảm đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.
- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế dựa trên kết quả đánh giá của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
- Xác định đầy đủ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.
II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT
1. Phạm vi tổng kết
Tổng kết, đánh giá toàn diện quá trình thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên phạm vi toàn tỉnh từ ngày 01/10/2012 (thời điểm Nghị định số 59/2012/NĐ-CP có hiệu lực thi hành) đến hết ngày 01/10/2022.
2. Nội dung tổng kết
2.1. Tổng kết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP tập trung vào các nội dung cơ bản sau:
- Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (công tác chỉ đạo, lãnh đạo; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai và ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật) của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;
- Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho Nhân dân và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;
- Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật;
- Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;
- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
2.2. Xem xét, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.
3. Hình thức tổng kết
- UBND tỉnh tổ chức tổng kết theo hình thức báo cáo.
- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP theo các nội dung tại điểm 2.1 khoản 2 mục II Kế hoạch này gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) trước ngày 05/10/2022.
- Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo tổng kết của các cơ quan, đơn vị địa phương; tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tư pháp, trước ngày 15/10/2022.
III. KHEN THƯỞNG
1. Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, cụ thể:
1.1. Hình thức khen thưởng : Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
1.2. Số lượng: 05 tập thể, 05 cá nhân (các sở, ban, ngành: 03 tập thể, 03 cá nhân; UBND các huyện, thành phố 02 tập thể, 02 cá nhân (mỗi cơ quan lựa chọn không quá 01 tập thể hoặc 01 cá nhân)).
1.3. Đối tượng:
- Tập thể: các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các phòng, ban, cơ quan chuyên môn trực thuộc sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
- Cá nhân: Những người trực tiếp làm công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
1.4. Tiêu chuẩn khen thưởng:
- Đối với tập thể:
+ Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;
+ Hằng năm ban hành các Kế hoạch, thực hiện các hoạt động, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật, văn bản kiến nghị xử lý về tình hình thi hành pháp luật;
+ Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Đối với cá nhân:
+ Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;
+ Đạt thành tích tiêu biểu trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan, đơn vị;
+ Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
* Ưu tiên những tập thể thực hiện đầy đủ, đúng các hoạt động, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật; những cá nhân trực tiếp tham mưu triển khai Nghị định; những cá nhân có thời gian tham mưu triển khai Nghị định nhiều hơn.
1.5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: 02 bộ
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị.
- Biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị (viết theo mẫu số 07 kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng).
2. Xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để đề nghị Bộ Tư pháp tặng bằng khen: Thực hiện theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bô Tư pháp.
IV. KINH PHÍ
- Kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và huy động từ các nguồn khác theo quy định của pháp luật.
- Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết, xây dựng báo cáo kết quả tổng kết đảm bảo đúng nội dung, thời gian theo quy định.
- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để đề nghị Bộ Tư pháp tặng bằng khen theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.
2. Sở Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, trình UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.
- Phối hợp với Sở Tư pháp lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để đề nghị Bộ Tư pháp tặng bằng khen theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.
3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố
- Tổ chức tổng kết, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP gửi UBND tỉnh đảm bảo đúng thời gian tại khoản 3 mục II Kế hoạch này.
- Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP theo khoản 1 mục III Kế hoạch này, gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 05/10/2022.
Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để hướng dẫn và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.